
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 44   del   23-05-2019 

L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventitre del mese di maggio alle ore 09:30 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Avv. Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e 

sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO P 

Abiuso Marco VICE SINDACO P 

Concettini Salvatore ASSESSORE A 

ne risultano presenti n°    2 e assenti n°    1. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA ELEMENTARE E 

MEDIA SEDE COC DI VIA NAZIONALE SANNITICA - CUP: 

G48E16000000002 - ACCETTAZIONE PROVVEDIMENTO DI 

CONCESSIONE DEL FINANZIAMENTO 



DELIBERA DI GIUNTA N.44 Del 23-05-2019 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la delibera di G.C. n° 90 del 30.08.2018 ad oggetto: “Interventi di riduzione del rischio 

sismico su edifici e infrastrutture di proprietà pubblica di cui all’avviso D.G.R. n. 459/20016”, 

con la quale: 

- si dava mandato allo scrivente Responsabile U.T.C. di predisporre gli atti di competenza per 

l’affidamento dell’incarico di progettazione definitiva da trasmettere entro il 20 ottobre al servizio 

Protezione Civile della Regione Molise, giusta nota del 21.08.2018 prot.n. 107460 trasmessa dallo 

stesso servizio regionale; 

- si designava lo scrivente quale R.U.P. per l’intervento in argomento; 

PREMESSO che: 

- la Giunta Regionale del Molise con Deliberazione n. 459 del 07.10.2016, ha approvato un 

Avviso Pubblico per: “Modalità di attuazione dell’art. 11 del D.L. 28/04/2009, n. 39, convertito, 

con modificazioni, dalla Legge 24/06/2009, n. 77 in materia di contributi per interventi di 

prevenzione del rischio sismico, interventi strutturali di cui all’art. 2, comma 1, lett. b) 

dell’O.P.C.M. n. 3907 del 13/11/2010, dell’O.P.C.M. del 29/02/2012, n. 4007 e dell’ O.C.D.P.C. 

del 20/02/2013, n. 52 - Criteri e modalità di ammissibilità al contributo - Manifestazione di 

interesse per la concessione di contributi finalizzati alla esecuzione di interventi strutturali di 

rafforzamento locale, miglioramento sismico o demolizione e ricostruzione”; 

 - questo Ente con nota Prot. n. 6454 del 12.11.2016, ha manifestato interesse per la concessione 

di contributi per gli di cui all’avviso della D.G.R. N. 459/2016, con un costo convenzionale (così 

come previsto dalle Ordinanze di riferimento) pari a €. 1.959.280,50, con un finanziamento pari a 

€. 1.922.707,26 e con un cofinanziamento a carico del Comune di Gambatesa pari a € 36.573,24, 

per la realizzazione dell’intervento denominato: “Miglioramento sismico della Scuola elementare 

e media sede COC di Via Nazionale Sannitica, 49A”; 

- con Determinazione del Direttore del I° Dipartimento n. 3 del 16.01.2018, è stata approvata la 

graduatoria definitiva di cui all’allegato “A”, per la concessione di contributi per interventi di 

riduzione del rischio sismico su edifici e infrastrutture di proprietà pubblica di cui all’avviso della 

D.G.R. N. 459/2016; 

- con Determinazione del Direttore del I° Dipartimento della Presidenza della Giunta R.  n. 94 del 

30.07.2018 si è approvata la graduatoria rimodulata degli interventi indicati nella tabella di cui 

all’Allegato “A” per la concessione dei contributi; 

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 386 del 06-08-2018, si è preso atto della 

Determinazione del Direttore del I Dipartimento n. 94 del 30.07.2018 autorizzando il Direttore del 

Servizio di Protezione Civile all’utilizzo delle risorse finanziarie, a disposizione sul Capitolo n. 

27921 del bilancio di previsione pluriennale 2018-2020, per la realizzazione degli interventi 

previsti nella graduatoria approvata;  

- tra gli interventi in graduatoria rientra anche l’intervento proposto dal Comune di Gambatesa, 

denominato “Miglioramento sismico della Scuola elementare e media sede COC di Via Nazionale 

Sannitica n. 49A”; 

VISTA la Determina a contrarre n° 233 del 13.09.2018 di approvazione del bando di gara per 

l’affidamento dei servizi di progettazione; 

VISTA la Determina n° 263 del 10.10.2018 di approvazione della proposta di aggiudicazione 

relativa all'affidamento dei servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, 

coordinamento della sicurezza per i lavori in argomento, con la quale si affidava la redazione del 

progetto definitivo al R.T.P. PRO.MA. Project Management S.r.l. (capogruppo) e altri, con sede 

in Campobasso alla via Neri n° 18; 

VISTA la Delibera di G.C. n° 115 del 29.11.2018 di approvazione del Progetto Definitivo 

redatto dal R.T.P. PRO.MA. Project Management S.r.l. (capogruppo del raggruppamento) et al.;  



DELIBERA DI GIUNTA N.44 Del 23-05-2019 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

VISTA la Delibera di G.C. n° 42 del 16.05.2019 di approvazione del Progetto Esecutivo 

redatto dal stesso raggruppamento affidatario; 

DATO ATTO che: 

- con nota prot.n. 3460 del 17.05.2019 il R.U.P. ha provveduto alla trasmissione dell’atto di 

approvazione e del progetto stesso alla Regione Molise – Servizio di Protezione Civile; 

- con nota (pec) prot.n. 60452/2019 del 20.05.2019 il Servizio di Protezione Civile regionale 

notificava la Determinazione del Direttore del IV Dipartimento n. 118 del 20-05-2019, 

relativa alla formale concessione del finanziamento in argomento, per complessivi € 

1.959280,50 così ripartiti (quadro economico allegato al progetto esecutivo e richiamato 

nel provvedimento regionale di concessione): 

VOCE 'A' - Lavori a base di appalto   

     EURO  

A1 - Lavori soggetti a ribasso          1.421.785,94  

A2 - Oneri per la sicurezza (non assoggettabili a ribasso d'asta)              42.000,00  

      

TOTALE IMPORTO LAVORI E ONERI DELLA SICUREZZA          1.463.785,94  

   VOCE 'B' - Somme a disposizione dell'Amministrazione   

     EURO  

B1 - IVA sulle opere da realizzarsi (10 % sulla voce A1+A2)             146.378,59  

B2 -  Spese Tecniche:   

B2.1 - Progettazione studio di fattibilità tecnica ed economica              17.000,00  

B2.2a - Progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione, direzione lavori, contabilità e coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione 

            148.743,48  

    

    

B2.2b - Direzione lavori e C.S.E. opere integrative 24.000,00  

B2.3 - Collaudo statico              13.800,00  
B2.4 - Collaudo tecnico amministrativo              12.500,00  

B3 - Oneri Previdenziali ed IVA su Spese Tecniche              58.072,49  

  (4%+22% su B2.1 + B2.2a + B2.2b + B2.3 + B2.4)   

B4 - Spese generali, incentivi e supporto al R.U.P.              40.000,00  

B5 - Indagini strutturali (IVA compresa)              16.000,00  

B6 - Relazione geologica (IVA e oneri previdenziali compresi)                7.000,00  

B7 - Indagini geognostiche (IVA compresa)                4.000,00  

B8 - Imprevisti (IVA compresa)                8.000,00  

      

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE             495.494,56  

   IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO  1.959.280,50  

QUOTA A CARICO DEL SOGGETTO ATTUATORE 36.573,24 

QUOTA A CARICO FONDI DI CUI ALL’ART. 11 D.L. 39/09 1.922.707,26 

 

- che la citata Determinazione regionale prevede, tra l’altro, “di fare obbligo al Comune di 

Gambatesa (Soggetto Attuatore) di provvedere alla completa accettazione, entro 30 

giorni dalla data di ricevimento del presente provvedimento, con atto formale, di tutte le 

condizioni, modalità e termini indicati nella presente Determinazione, nonché nella 



DELIBERA DI GIUNTA N.44 Del 23-05-2019 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

convenzione allegata, … che dovrà essere sottoscritta dal Legale Rappresentante del 

Soggetto Attuatore stesso e trasmessa tramite posta certificata alla Regione Molise”; 

 

RITENUTO dover provvedere in merito, provvedendo con atto formale alla completa 

accettazione della suddetta Determinazione e Disciplinare allegato; 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati, in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, reso ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico Enti, approvato con il 

Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

Con votazione favorevole unanime, resa nei modi e forme di legge; 

DELIBERA 

1. DI ACCETTARE integralmente le condizioni, modalità e termini indicati nella 

Determinazione n. 118 del 20-05-2019 del Direttore del IV Dipartimento - Regione 

Molise, di concessione del finanziamento in oggetto al Comune di Gambatesa e l’allegato 

Disciplinare di concessione; 

2. DI AUTORIZZARE il Sindaco pro-tempore del Comune di Gambatesa, quale legale 

rappresentante del soggetto attuatore, a sottoscrivere il relativo Disciplinare di 

Concessione da trasmettere alla Regione Molise; 

3. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Marco D’ELIA  

4. DI CONFERIRE mandato allo stesso R.U.P. ai fini della trasmissione della presente 

Deliberazione e del Disciplinare di Concessione sottoscritto dal Sindaco alla Regione 

Molise – IV Dipartimento – Servizio Protezione Civile; 

5. DI COMUNICARE la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 

125 del Testo Unico Enti Locali, approvato con il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267. 

6. DI DICHIARARE il presente atto, con successiva unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134, comma4 del D. Lgs 267/2000. 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.44 Del 23-05-2019 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 23-05-19 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 23-05-19 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to D'ELIA Marco 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 3612   del   23-05-19 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 23-05-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 252 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 23-05-19 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 23-05-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 23-05-19, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 267/2000).  

 Gambatesa, lì 23-05-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 23-05-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


